— 1 —

办理结果：A

是否同意对外公开：是

濮教函〔2025〕39 号 签发人：葛 磊

濮阳市教育局

关于对市政协九届三次会议第 104 号提案的

答 复

胡晓燕委员：

您提出的《关于推进濮阳市公办学校体育场馆对外开放的

提案》已收悉。现答复如下：

为深入贯彻实施《教育部国家体育总局关于推进学校体育

场馆向社会开放的实施意见》(教体艺〔2017〕1 号)文件精神，

积极推进学校体育场馆向社会开放，不断满足广大青少年和人

民群众日益增长的体育健身需求，进一步深化学校体育改革，

强化学生课外锻炼，促进全民健身事业的繁荣发展。经过广泛

深入的调查研究，结合濮阳市创造全民运动健身模范市实际情

濮阳市教育局文件

— 2 —

况，市教育局，市文化广电旅游体育局先后制定了《关于印发

全市学校体育场馆向社会开放实施方案的通知》（濮教发〔2020〕

74 号）、濮阳市教育局 濮阳市文化广电旅游体育局《关于进

一步加强全市学校体育场馆向社会开放通知》（濮教体卫艺

〔2021〕168 号）、濮阳市教育局办公室《关于命名首批 243

所体育场馆向社会开放学校的通知》（濮教办体卫艺〔2021〕

54 号）。

文件规定了具备以下基本条件的中小学校要积极推进体育

场馆向社会开放，1.学校体育场馆区域与学校教学区域相对独

立或隔离，体育场馆开放不影响学校其他工作的正常进行。2.

学校体育场馆有健全的安全管理规范，有相应监控设备、场地

灯光照明，有明确的责任区分和完善的安全风险防控条件、机

制及应对突发情况的处置措施和能力。3.学校体育场馆在满足

本校师生教学、训练、竞赛、课外体育活动需求的基础上，还

应有向社会开放的容量和时间段。4.学校体育场馆、设施和器

材等安全可靠，符合国家相关标准。设施周边显著位置要设置

体育器械使用方法指示牌和安全警示标识，张贴安全须知。开

放只限于公办中小学校(寄宿制学校除外)用于体育活动的室内

外操场、球场、田径场等要向本校及学区内学生、学校周边单

位、社会组织和社区居民开放。开放时间为教育时间与体育活

动时间之外和节假日，具体开放时段、时长由学校根据实际情

况予以向社会公知，原则上中小学校室外操场、田径场、篮球

场、排球场、足球场上应免费向社会开放；开放时间为：周一

— 3 —

至周五早晨 5：00--7:00 晚间 18:00—20:00，重点向本校学生、

学校社团、社会团体、周边居民开放。

目前，市城区已向社会公布开放的学校达到 82 所。开放的

学校都建立了开放制度，加强了组织保障，制定的了应急预案。

再次感谢您对我市教育工作的关心，恳望您继续关注我市

学校体育工作，并提出积极的建议，以促进我市学校体育工作

再上新台阶。

2025 年 7 月 1 日

（联系人：王献科 电话：0393-8991723）

— 4 —

抄送：市政协提案委（2 份），市委市政府督查局（2 份）。

濮阳市教育局办公室 2025 年 7月 1日印发